

Số: 62 /KH-CDGD

Thái Bình ngày 28 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu đi học tập kinh nghiệm, tham quan, tìm hiểu địa danh ôn lại truyền thống lịch sử 90 năm xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-LĐLĐ ngày 25/02/2019 của LĐLĐ Tỉnh về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/2019-28/7/2019) và Chương trình công tác năm 2019. Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu đi học tập kinh nghiệm, tham quan, tìm hiểu địa danh ôn lại truyền thống lịch sử 90 năm xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Đây là hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam nhằm củng cố niềm tin của đoàn viên, CNVCLĐ với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam. Thông qua hoạt động nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ công đoàn về truyền thống lịch sử vẻ vang của chủ nghĩa anh hùng cách mạng, công hiến hy sinh to lớn của bao lớp người đi trước, dang tròn tuổi thanh xuân cho đất nước, dân tộc.

2. Thông qua hoạt động kỷ niệm góp phần tạo nên không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ CNVCLĐ trong ngành Giáo dục; đoàn kết, đổi mới, thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, tạo sự chuyển biến mới trong hoạt động Công đoàn; cổ vũ cán bộ Công đoàn cơ sở, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện phong trào thi đua yêu nước, nhằm động viên CBNGLD trong ngành hăng hái thi đua “Dạy tốt- Học tốt” góp phần nâng cao chất lượng Giáo dục - Đào tạo và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị, của ngành.

3. Là dịp cho cán bộ Công đoàn các cấp trong ngành Giáo dục đi học tập, trao đổi kinh nghiệm trong hoạt động Công đoàn. Nhằm rút ra bài học kinh nghiệm để xây dựng tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh đáp ứng nhiệm vụ trong tình hình mới hiện nay.

4. Tổ chức cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu đi học tập kinh nghiệm, tham quan, tìm hiểu địa danh ôn lại truyền thống lịch sử 90 năm xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm; đáp ứng được nguyện vọng đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng:

- Đoàn viên công đoàn xuất sắc các Công đoàn cơ sở trực thuộc.
- Chủ tịch (hoặc phó chủ tịch) công đoàn các cơ sở trực thuộc.

2. Điều kiện, tiêu chuẩn:

2.1 Đối với cán bộ công nhân viên chức lao động:

a. Điều kiện:

- Là đoàn viên Công đoàn, tích cực tham gia các hoạt động của cơ quan, đơn vị và tổ chức Công đoàn

- Bản thân gương mẫu chấp hành tốt nội quy, quy chế của đơn vị.

b. Tiêu chuẩn:

- Có trình độ chuyên môn nghiêm vụ và tay nghề cao. Tích cực nghiên cứu nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, trình độ tay nghề; thường xuyên giúp đỡ đồng nghiệp cùng tiến bộ.

- Nhiệt tình, trách nhiệm, hăng hái tham gia các hoạt động của Công đoàn cơ sở. Có nhiều đóng góp đối với hoạt động của Công đoàn cơ sở.

2.2 Đối với cán bộ Công đoàn cơ sở:

a. Điều kiện:

- Trong những năm qua tích cực, chủ động tham mưu thủ trưởng đơn vị cải thiện điều kiện lao động, nâng cao đời sống CNVCLD. Tổ chức các hoạt động hướng đến đoàn viên và người lao động tại đơn vị.

- Bản thân gương mẫu chấp hành tốt nội quy, quy chế của đơn vị.

b. Tiêu chuẩn:

- Có thành tích tiêu biểu trong hoạt động Công đoàn.

- Tích cực, chủ động tham mưu BCH để lãnh đạo tổ chức CĐCS thực hiện tốt chức năng đại diện, bảo vệ, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; tích cực chủ động tham mưu người sử dụng lao động cải thiện điều kiện làm việc, tăng quyền, lợi ích đoàn viên, CNVCLD.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người lao động chấp hành đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; vận động người lao động tích cực học tập, nâng cao kỹ năng nghề nghiệp.

- Là cán bộ Công đoàn tâm huyết với sự nghiệp xây dựng tổ chức Công đoàn và luôn có tinh thần trách nhiệm, hăng hái tham gia các hoạt động của Công đoàn ngành phát động. Có nhiều đóng góp đối với hoạt động của Công đoàn cơ sở.

3. Thời gian tổ chức:

Ngày 11, 12/7/2019 (thứ Năm + thứ Sáu)

4. Địa điểm:

Thành phố Hải Phòng

3. Thành phần tham gia

- Mời Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh, Lãnh đạo sở giáo dục và đào tạo Thái Bình;

- Các đ/c nguyên là lãnh đạo công đoàn ngành;
- Ủy viên BCH, Ủy ban kiểm tra công đoàn ngành;
- Chủ tịch (hoặc phó chủ tịch) CĐCS trực thuộc;
- Đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu tại Công đoàn cơ sở trực thuộc.

5. Kinh phí:

- Công đoàn ngành: Hỗ trợ tiền xe, tiền ăn
- Cơ sở: Chi trả tiền phòng ngủ, tiền phụ cấp công tác phí theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành giáo dục tỉnh Thái Bình.

- Xây dựng nội dung chương trình, kế hoạch báo cáo lãnh đạo LĐLĐ Tỉnh; thành lập ban tổ chức để thực hiện kế hoạch đã đề ra.

- Chỉ đạo BCH Công đoàn cơ sở triển khai nội dung kế hoạch của Công đoàn ngành giáo dục tỉnh đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ ở các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Liên hệ với Công ty tổ chức lữ hành, đặt tour, làm hợp đồng chuyến đi đảm bảo đúng thời gian, thuận tiện cho đoàn công tác.

2. Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- BCH Công đoàn cơ sở báo cáo lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham dự chuyến đi.

- Căn cứ đối tượng, yêu cầu Ban chấp hành Công đoàn cơ sở bình xét đoàn viên, CNVCLĐ xuất sắc, tập hợp danh sách, tờ trình gửi về Thường trực Công đoàn ngành giáo dục tỉnh **trước ngày 04/7/2019**.

Căn cứ vào kế hoạch đã đề ra Ban thường vụ Công đoàn giáo dục tỉnh yêu cầu các Công đoàn cơ sở trực thuộc, các Ban chuyên môn khẩn trương triển khai thực hiện đảm bảo các điều kiện cho chuyến đi của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu đi học tập kinh nghiệm, tham quan, tìm hiểu địa danh ôn lại truyền thống lịch sử 90 năm xây dựng và phát triển của Công đoàn Việt Nam đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ tỉnh (để báo cáo);
- Đảng ủy sở giáo dục và đào tạo (để báo cáo);
- Các đ/c Ủy viên BT, BCH CĐ ngành giáo dục tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu CĐN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Thiệp